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Legge  regionale  11  aprile  2012,  n.  13  

Modific h e  alla  legg e  regio n a l e  2  nove m br e  200 6 ,  n.  52  (Det er m i n a z i o n e  dell’im p or t o  
della  tas sa  auto m o b i l i s t i c a  regio n a l e  a  decorrer e  dal  1°  gen n a i o  200 7 )

(Bollettino  Ufficiale  n.  18,  par te  prima,  del  18.04.2012  )

PREAMBOLO

Visto  l'ar ticolo  4  dello  Statu to;

Visto  il  decre to  legisla tivo  30  dicembr e  1992,  n.  504  (Riordino  della  finanza  degli  enti
terri toriali  a  norma  dell’articolo  4  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421),  che  att ribuisce  alle
regioni  la  potes tà  di  dete r min a r e  con  legge  gli  impor ti  della  tassa  automobilistica  nella  misura
compres a  tra  il  90  per  cento  ed  il  110  per  cento  degli  stessi  impor ti  vigenti  nell’anno
preced en t e ;

Vista  la  legge  regionale  2  novembr e  2006,  n.  52  (Deter minazione  dell’impor to  della  tassa
automobilis tica  regionale  a  decorr e r e  dal  1°  gennaio  2007);

Consider a to  quanto  segue

1.  Al  fine  di  mantene r e  ed  att ra r r e  attività  imprendi to riali  operan t i  nel  settore
dell’autonoleggio,  nonché  attenua r e  eventuali  migrazioni  di  grandi  flotte  di  veicoli  verso
terri tori  appar t e n e n t i  allo  Stato  italiano,  aventi  autonomia  speciale,  che  deter min ano  impropr i
fenomeni  di  dumping  fiscale,  è  necessa r io  adot ta r e  uno  strumen to  di  incentivazione  fiscale;

2.  È  necessa rio  altresì  persegui re  il principio  di  equità  fiscale  trat tando  diversam en t e ,  dal  punto
di  vista  fiscale,  il  possesso  di  automezzi,  a  seconda  della  diversa  appar t en e nza  degli  stessi  al
singolo  sogge t to  privato  o  ad  un’impres a .  Principio  che,  peralt ro,  è  stato  già  perseg ui to  ed
attua to  in  altre  regioni  italiane  dando  luogo,  evidentem e n t e ,  proprio  alla  necessità  di
interveni re  nel  senso  previsto  della  presen t e  legge,  per  manten e r e  ed  att ra r r e  in  Toscana
l’attività  imprendi to riale  di  autonoleggio;

3.  La  diminuzione  dell’aliquota  della  tassa  automobilistica  regionale  per  i veicoli  ad  uso  privato
in  locazione  senza  conducen t e ,  che  perseg u e  il  fine  citato  di  mantene r e  ed  att ra r r e  in  Toscana
l’attività  imprendi tor iale  di  autonoleggio,  potrebb e  evitare  una  minore  entra t a  stimata
nell’ordine  di  oltre  25  milioni  di  euro;

4.  Il  potere  regionale  di  dete rmina r e  l’impor to  della  tassa  automobilistica,  ai  sensi  dell’ar ticolo
24  del  d.lgs  504/1992,  è  esercitabile  per  i  pagam e n ti  relativi  a  periodi  fissi  posteriori  al  1°
gennaio  e  dunque  non  necessa r ia m e n t e  con  riferimen to  all’intera  annuali tà ,  con  ciò
consent en do  l’interven to  regionale  anche  durante  l’esercizio  in  corso;

Approva  la  presen te  legge

Art.  1
 Modifiche  all’articolo  1  bis  della  l.r.  52/2006  

1.  Dopo  il  comma  2  dell'ar ticolo  1  bis  della  legge  regionale  2  novembr e  2006,  n.  52  (Determinazione
dell’impor to  della  tassa  automobilistica  regionale  a  decor r e r e  dal  1°  gennaio  2007),  sono  aggiunti  i
seguen t i:

“2  bis.  Gli  importi  della  tassa  automobilis tica  regionale  di  cui  al  capo  I  del  titolo  III  del  d.lgs  504/1992
relativi  ai  veicoli  con  uso  privato  in  locazione  senza  conducen t e  sono  ridot ti  del  10  per  cento  limitatam e n t e
alle  seguen t i  catego rie:

a)  autovet tu r e  ed  autoveicoli  per  il  traspo r to  promiscuo  immatr icola ti  come  “euro  5”  o  in  conformità  a
diret t ive  comunita r ie  successive;  
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b)  autoca r r i  per  i quali  la  tassazione  è  commisu ra t a  alla  potenza  effettiva  dei  motori ,  ai  sensi  dell’articolo
2,  comma  1,  lette r a  d),  del  decre to  del  Presiden te  della  Repubblica  5  febbraio  1953,  n.  39  (Testo  unico
delle  leggi  sulle  tasse  automobilis tiche),  immat ricola ti  come  “euro  5”  o  in  conformità  a  diret t ive
comuni ta r ie  successive;  

c)  autove t tu r e ,  autoveicoli  per  il  traspo r to  promiscuo  ed  autoca r r i  di  cui  alla  lette ra  b),  omologa ti  per  la
circolazione  mediante  alimentazione  del  motore,  esclusiva  o  doppia,  a  gas  metano,  a  gas  di  petrolio
liquefat to  (GPL),  ad  idrogeno  od  elett rica .

2  ter.  La  riduzione  di  cui  al  comma  2  bis,  ha  effetto  per  i  pagame n ti  da  eseguirs i  relativamen t e  al  primo
periodo  fisso  successivo  alla  data  di  entra t a  in  vigore  del  comma  2  bis  stesso.

2  quate r .  Gli  importi  di  cui  al  comma  2  bis,  sono  ridot ti  del  10  per  cento  per  i pagam en ti  da  eseguirs i  dal
1°  gennaio  2013  relativi  a  periodi  fissi  successivi  a  tale  data .”.

Art.  2
 Modifiche  all’articolo  1  quater  della  l.r.  52/2006  

1.  Dopo  il comma  1  dell'ar t icolo  1  quate r  della  l.r.  52/2006  sono  aggiunt i  i seguen t i:

“1  bis.  Le  minori  entra t e  derivant i  dall’applicazione  dei  commi  2  bis  e  2  quate r  dell’ar ticolo  1  bis  sono
stimate  in  euro  1.400.000 ,00  per  l’anno  2012,  euro  3.800.000 ,00  per  l’anno  2013  ed  euro  5.000.000,00
per  l’anno  2014  e  fanno  carico  agli  stanziamen ti  dell’UPB  di  entra t a  111  “Imposte  e  tasse”  del  bilancio  di
previsione  anno  2012  e  del  bilancio  pluriennale  a  legislazione  vigente  2012  – 2014,  annualità  2013  e  2014.

1  ter.  Ai fini  della  coper tu r a  degli  oneri  di  cui  al  comma  1  bis,  al  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2012  ed
al  bilancio  plurienna le  a  legislazione  vigente  2012  –  2014,  annualità  2013  e  2014,  sono  appor ta t e  le
seguen t i  variazioni,  rispet t ivame n t e  per  compete nza  e  cassa  e  per  sola  compete nza :

- Anno  2012

In  diminuzione,  UPB  111  di  entra t a  “Impos te  e  tasse”,  euro  1.400.000 ,00

In  diminuzione,  UPB  741  di  spesa  “Fondi  – Spese  corren t i”,  euro  1.400.000 ,00

- Anno  2013

In  diminuzione,  UPB  111  di  entra t a  “Impos te  e  tasse”,  euro  3.800.000 ,00

In  diminuzione,  UPB  741  di  spesa  “Fondi  – Spese  corren t i”,  euro  3.800.000 ,00

- Anno  2014

In  diminuzione,  UPB  111  di  entra t a  “Impos te  e  tasse”,  euro  5.000.000 ,00

In  diminuzione,  UPB  741  di  spesa  “Fondi  – Spese  corren t i”,  euro  5.000.000 ,00

1  quate r .  Agli  oneri  relativi  agli  esercizi  successivi  si  fa  fronte  con  legge  di  bilancio.”.
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